ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE MARQUES DE SOUZA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 1 de 3

EDITAL N° 02, DE 16 DE JANEIRO DE 2024

O MUNICÍPIO DE MARQUES DE SOUZA, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2024,
regido pelo Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de 2024, torna público o presente Edital para
divulgar e comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/2024
1.1. Retificam-se os itens 12.3.f e 12.3.m do Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de 2024, para
alterar suas redações, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não
como constou:

f) Certidão de Quitação Eleitoral, Alvará de Folha Corrida Judicial e Certidão de
Antecedentes Criminais da Polícia Civil;
m) Atestado médico de aptidão para o exercício do cargo a ser providenciado pelo
candidato;

1.2. Retifica-se o item 13.1 do Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de 2024, para alterar sua
redação, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

13.1. O prazo de validade do Concurso Público esgotar-se-á após dois anos, contados a
partir da data de publicação da homologação do resultado final.

1.3. Retifica-se o Anexo III do Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de 2024, para alterar a descrição
e os quesitos de avaliação da Prova Prática do cargo de Operário Especializado, passando a ser
como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

4. DA PROVA PRÁTICA OPERÁRIO ESPECIALIZADO
a) A prova prática consistirá na execução de atividades de demonstração prática da
função, consistindo em realização de roçada com roçadeira costal, sendo composta das
seguintes atividades:
1º Identificar nominalmente as ferramentas/instrumentos a serem utilizados na prova
prática;
2º Escolher e utilizar os equipamentos de proteção individual adequados para a tarefa;
3º Selecionar as ferramentas, instrumentos, materiais e equipamentos para a tarefa;
4º Ligar a roçadeira e após realizar roçada com roçadeira costal de uma área demarcada
de aproximadamente 20m²; e,
5º Conferência e avaliação verbal do que executou.

b) Será disponibilizado ao candidato todos os materiais necessários para realização da
prova.

c) A prova terá duração máxima de até 20 (vinte) minutos por candidato, a partir da
autorização para o início da prova.

d) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função:
calça, sapato fechado (preferencialmente botina) e camiseta.

e) Quesitos que serão avaliados na execução da Prova Prática:

e.1) Faltas Leves:
e.1.1) Desconhecimento da finalidade dos materiais e/ou ferramentas para execução da
tarefa;
e.1.2) Não otimização do tempo de prova e/ou coordenação motora para fazer a roçada;
e.1.3) Identificação incorreta das ferramentas e sua finalidade;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE MARQUES DE SOUZA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 2 de 3

e.1.4) Não realizar verificações prévias ao uso da roçadeira: nível de combustível, luzes e
indicadores e trava de segurança;
e.1.5) Não fazer uso ou uso incorreto dos EPI’s: capacete, faixa refletiva, óculos de
proteção e protetor auricular;
e.1.6) Demonstrar falta de agilidade e destreza: demorar mais de 1 minuto para vestir
todos os EPI’s e demorar mais de 1 minuto para iniciar a operação a contar do momento
que ligou a roçadeira;
e.1.7) Utilizar a roçadeira em posição inadequada e/ou incorreta em relação à vegetação;
e.1.8) Descuido e/ou desatenção no manuseio das ferramentas e materiais para executar
a atividade;
e.1.9) Tentar colocar a roçadeira em funcionamento com a chave na posição de operação;
e.1.10) Operar a roçadeira com a chave na posição de arranque;
e.1.11) Ajustar/Operar com o guidão e/ou cinturão e/ou empunhadura de modo não-
ergonômico;
e.1.12) Operação da roçadeira sem movimentos uniformes e retilíneos;
e.1.13) Interromper o funcionamento do motor da roçadeira, durante a prova, sem justo
motivo.

e.2) Faltas Médias:
e.2.1) Não limpar/rastelar e organizar o ambiente onde desenvolveu as atividades, após a
conclusão da prova;
e.2.2) Concluir roçada irregular (sem nivelamento da vegetação);
e.2.3) Utilização da roçadeira para finalidade diversa da proposta na prova;
e.2.4) Engasgar/entupir a lâmina/fio de corte da roçadeira com vegetação densa e/ou
entrelaçada;
e.2.5) Não conseguir ligar a roçadeira em até três puxadas do sistema de arranque;
e.2.6) Afogar a roçadeira na tentativa de liga-la;
e.2.7) Derrubar a roçadeira no chão e/ou deixa-la desengatar do ilhós do gancho do
cinturão;
e.2.8) Postura incorreta ou inadequada na realização da tarefa (ergonomia);
e.2.9) Investir a roçadeira contra vegetação “não-roçável”;
e.2.10) Manuseio impróprio e/ou desorganização dos itens utilizados na atividade.

e.3) Faltas Graves:
e.3.1) Ao final da tarefa, deixar de limpar o ambiente de trabalho (ferramentas e resíduos);
e.3.2) Demonstrar improdutividade: não concluir a metragem de roçada no tempo da
prova;
e.3.3) Danificar a lâmina/fio de corte da roçadeira;
e.3.4) Fazer uso da roçadeira de modo a projetar cascalho;
e.3.5) Colocar a roçadeira em funcionamento sem observar todos os aspectos de
segurança do operador;
e.3.6) Inabilidade com a roçadeira;
e.3.7) Exceder o tempo máximo de execução da prova.

e.4) Faltas Eliminatórias:
e.4.1) Não usar nenhum dos EPI’s disponíveis na prova;
e.4.2) Provocar acidente durante a realização da prova;
e.4.3) Não conseguir colocar em funcionamento a roçadeira.

1.4. Retifica-se o Anexo III do Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de 2024, para alterar a redação
do item 5.a, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

a) A Prova será formulada de acordo com as especificações do cargo, onde os candidatos
realizarão atividades de assentar tijolos e/ou preparo de argamassa , sendo composta das
seguintes atividades:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE MARQUES DE SOUZA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 3 de 3

1.5. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2024, de 10 de janeiro de
2024, as quais são ratificadas.

FABIO ALEX MERTZ,
Prefeito Municipal de Marques de Souza/RS.